

# Årsrapport 2024

## Stiftsudvalget for Kirken i Verden

Stiftsudvalget for Kirken i Verden arbejder med opgaver inden for områderne økumeni, mission, religionsmøde og migrantarbejde. I denne rapport nævnes et udvalg af det forgangne års vigtigste aktiviteter.

### Folkekirken for Internationals

Cirka en gang om måneden blev der i 2024 holdt engelsksprogede gudstjenester i Houlkær Kirke i Viborg.

”Folkekirken for Internationals” fortsætter i år med en målsætning om at knytte initiativet endnu tættere til Houlkær Kirke. Et program for gudstjenesterne i foråret 2025 ligger på stiftets hjemmeside.



*Folkekirken for Internationals på årets sommerudflugt.*



### Helsemesser

En arbejdsgruppe under stiftsudvalget har udviklet en folkekirkestand, som tages med ud på helsemesser i stiftet.

I det forgangne år var der deltagelse på helsemesse i Viborg 13.-14. januar og i Skive 21.-22. september (se foto).

Standen giver anledning til mange gode møder og samtaler om tro og liv, og arbejdet fortsætter derfor også i det nye år.

## Stiftsstævne om tidsånd

45 personer deltog i årets stiftsstævne/inspirationsaften, som fandt sted 17. januar i Vestervang Kirke, Viborg.

Aftenen satte fokus på tidsånd og tog udgangspunkt i spørgsmålene: Hvad kendetegner den tid, vi lever i? Hvordan har forholdet mellem individ og fællesskab forandret sig? Og på hvilke måder bliver moralske og etiske spørgsmål bragt i spil i dag?

Spørgsmålene blev behandlet af to oplægsholdere: Jacob Zakarias Eyermand (forstander på Diakonhøj-skolen – se foto) og Inge Marie Kirketerp Hansen (sognepræst i Gjellerup Sogn), der også gav deres bud på kirkens opgave i den tid, vi lever i.



## Hjemkomstsamling for provstivolontører



Den 25. januar samlede vi de forskellige provstivolontører, der i det forgangne år havde været udsendt fra provstier i Viborg Stift i samarbejde med forskellige missionsorganisationer.

Programmet blev indledt i domkirken, hvor biskop Henrik Stubkjær viste rundt.

Efterfølgende fortalte volontørerne om deres oplevelser og erfaringer fra volontørholdet, og vi fik en fælles samtale om volontørarbejdet og mulighederne for kirkeligt engagement efter hjemkomsten til Danmark.

## Stiftspræsten på studieorlov

Fra 1. marts og tre måneder frem havde stiftspræst Peter Fischer-Nielsen studieorlov. Han brugte tiden på at blive klogere på den ortodokse kirke, som er i vækst i disse år pga. migration fra Østeuropa og flugt fra krigen i Ukraine.

Hovedelementerne i orloven bestod af en gennemlæsning af den ortodokse teolog Kallistos Ware's forfatterskab og to studieophold i hhv. Stockholm og Sibiu (Rumænien – se foto). På baggrund af orloven har Peter Fischer-Nielsen udarbejdet et foredrag, som han tilbyder kirker i Viborg Stift. Han har også skrevet en kronik til Kristeligt Dagblad og en artikelserie til Præsteforeningens Blad.





## Besøg fra Nigeria



I juni havde vi besøg af ærkebiskop Musa Panti Filibus fra vores venskabskirke Kristi Lutherske Kirke i Nigeria. Han deltog i årets stiftspræstestævne, hvor han holdt foredrag, og hvor det også blev muligt officielt at underskrive den venskabsaftale, som vi havde udarbejdet nogle år forinden (se foto).

Søndag den 16. juni holdt vi et offentligt møde i Nørrelandskirken, Holstebro, hvor Musa Panti Filibus fik mulighed for at møde flere fra stiftet og fortælle om situationen i Nigeria.

Mod slutningen af året iværksætte vi i samarbejde med Mission Afrika en indsamlingskampagne i stiftet til fordel for det universitet, som kirken er ved at bygge. Den foreløbige pengegave overrækkes i februar 2025, hvor biskop Henrik Stubkjær og stiftspræst Peter Fischer-Nielsen besøger i Nigeria i forbindelse med deres *convention* nr. 100.

## Pilgrimsvandring med præster fra Guildford Stift

Fra den 24. til 27. september var en gruppe præster fra Viborg Stift på pilgrimsvandring i England sammen med præster fra vores venskabsstift i Guildford. Det var et genbesøg oven på en vandring på Hærvejen året før. Den fælles pilgrimsvandring er ved at blive en tradition, og det undersøges lige nu, om der kan gennemføres en ny vandring i Danmark i september 2025. Udover pilgrimsvandringen var det i 2024 også muligt at sende to kirkekor fra hhv. Houlkær Kirke i Viborg og Ikast Kirke på korrejse til Guildford. Det fandt sted i efterårsferien og var en stor succes.

## Stiftsrejse til Sverige og Finland

En gruppe på cirka 25 personer var fra den 30. september til 9. oktober på stiftsrejse til Sverige og Finland.

Målet med rejsen var at blive klogere på kirkelivet i de to lande, og det blev til fulde nået. En fyldig rejserapport er tilgængelig på stiftets hjemmeside.

Stiftsudvalget for Kirken i Verden har tradition for hvert andet år at arrangere en sådan åben stiftsrejse, som alle har mulighed for at melde sig på. Rejserne finansieres primært ved egenbetaling. Næste rejse forventes at blive udbudt i 2026.



## Samling for provstikomiteer

En gang årligt samler stiftsudvalget provstikomiteerne for ydre mission/kirke til kirke/kirken i verden – eller hvad komiteerne nu har valgt at kalde sig selv. En sådan komite findes i syv ud af stiftets elleve

provstier. I 2024 mødtes vi den 6. november i Landemodesalen i bispegården. Udover den gensidige orientering satte vi denne gang særligt fokus på Det lutherske Verdensforbund. Biskop Henrik Stubkjær orienterede om sit virke som præsident for forbundet. Vi havde denne gang også inviteret repræsentanter for danske missionsorganisationer til at være med.

## Forbønsgudstjeneste for forfulgte kristne



Årets prædikant Golriz Ghozati hilser på Naser Rezaeih, der tolker til farsi ved gudstjenesterne.

For 11. år i træk kaldte vi sammen til forbønsgudstjeneste for verdens forfulgte kristne. Det skete 17. november i Viborg Domkirke, hvor omkring 200 personer fra hele stiftet mødte op.

Også i 2024 blev gudstjenesten ledt af biskop Henrik Stubkjær, ligesom Asylkoret fra Udrejsecenter Kærshovedgård sang.

Årets prædikant var Golriz Ghozati, der som barn kom til Danmark som flygtning fra Iran.

Gudstjenesten blev til i et økumenisk samarbejde mellem Viborg Stift, den katolske kirke i Viborg og frikirken Åbenkirke i Herning. Efter gudstjenesten var der sandwich og samvær i sognehuset.

## Øvrige opgaver

Ud over de nævnte aktiviteter har Stiftsudvalget for Kirken i Verden også i 2024 udført en række repræsentationsopgaver. Stiftsudvalget repræsenterer Viborg Stift i Det Mellemkirkelige Råd, Folkekirkens Migrantsamarbejde, Folkekirke & Religionsmøde, Danske Kirkers Råd og Folkekirkens Nødhjælp. Foredrag og oplæg rundt omkring i stiftet er også en del af stiftsudvalgets og stiftspræstens løbende aktiviteter.

I år har vi desuden været engageret i en vigtig samtale om mulig etablering af et muslimsk eller fælles religiøst bederum på Regionshospitalet Gødstrup. Trods konstruktiv dialog med forskellige parter er det ikke lykket at komme i mål med en god løsning endnu.

## Kommunikation

Det er en konstant udfordring at få stiftsudvalgets aktiviteter kommunikeret godt ud i stiftet. I 2024 har stiftsudvalget benyttet sig af en række forskellige kommunikationskanaler: stiftsudvalgets hjemmeside (underside på stiftets hjemmeside), stiftsudvalgets Facebook-side (følges p.t. af 584 personer), stiftets nyhedsmail (cirka 200 modtagere), FIN (folkekirkens intranet), pressemeddelelser samt målrettede e-mails til personer, målgrupper og menigheder i stiftet.

## Møder

Stiftsudvalget har afholdt fire ordinære udvalgsmøder i 2024 – referaterne fra disse kan læses på stiftets hjemmeside. Biskop Henrik Stubkjær deltog i november-mødet. Ved flere af møderne havde

vi et inspirationsoplæg ved en gæst udefra. Ud over stiftsudvalgsmøderne har de forskellige ad hoc-arbejdsgrupper holdt møder efter behov.

## **Økonomi**

Stiftsudvalget for Kirken i Verden havde i 2024 et budget på 195.000 kr. Pengene har været brugt til ovennævnte aktiviteter. Desuden har vi imødekommet forskellige ansøgninger: støtte til folkekirkelig sommerlejr for farsitalende (15.000 kr.); støtte til to unges deltagelse i convention i Nigeria (17.000 kr.); støtte til stiftspræstens studieophold (10.000 kr.). Et 2025-budget på 225.500 kr. er allerede godkendt af stiftsrådet. Stiftsudvalget indsender primo 2025 et budgetønske for 2026 på 212.000 kr.

## **Stiftsudvalgets medlemmer pr. 1. januar 2024**

Simon Fuhrmann og Arne Bach valgte i løbet af året at træde ud af udvalget og blev erstattet af Jakob Terp Legarth, Gjellerup, og Carlo Nørby Hald, der er ny stiftsrådsrepræsentant. Øvrige medlemmer ved indgangen til 2025 er: Karin A. Vestergaard, Ikast (formand); Inge Rørbæk, Viborg (næstformand); Grete Bækgaard Thomsen, Lemvig; Ole Andersen, Kjellerup; Gert-Oluf Schwarz Lausten, Snejbjerg; Karen Stubkjær, Viborg; Torill Kristensen, Sunds; Peter Fischer-Nielsen, Højbjerg (stiftspræst).